**Chronologiæ Veteris Testamenti Accvratvm Examen  
Augustiſimæ, Invictissimæq[ue] Domui Austriacæ  
Dicatvm**

**Philippi, Henricus**

**Coloniae Agrippinae, 1637**

23. Quomodo dicatur Christis post 62. hebdomadas occidendus, &  
sacrificium in dimidio hebdomadis desiturnum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64340](#)

Et v. 63. Ut ascenderent, & edificarent Ierusalem, & templum. Et hie  
Sanctij, Petauij, &c.

**S**ecuris-  
-sur tacita  
abiectione.  
6. Nec obstarat, quod in Cyri & Darij diplomatis solius templi  
fiat mentio: templum enim magnificentissimum erat futurum, & con-  
vicia Basilica: ideo non decebat, ut in medijs Vrbis comburere  
inter mapalia rustica, quasi in pago cuiusvis peruvio constitueretur. Den-  
bis restituenda facultate, admodum ieiuna erat templi de non origi-  
pia. Templum religionis causa, erat principale: Vrbis ædes & me-  
tam de templo licentiam, tanquam necessario accessoria sequentem  
cent Sanctius, Suarius, Petauij &c. Vir nobilis non magni fac Regi  
di licentiam, si famulitij decentis comitatus ei denegetur.

## QVÆSTIO XXIII.

**Q**uomodo dicatur Christus post 62. hebdomas  
cidendus, & sacrificium in dimidio hebd-  
dis destitutum.

**P**ost 62. 1. CVM Daniel cap. 9. v. 25. dixisset ab exitu sermonis, vt iterum ele-  
-bebdoma-  
-da Chri-  
-fus esset ba-  
-ptizatus.  
**R**ic vna  
hebdomas  
continet 7.  
annos.  
Clem, usque ad Christum Duxem, hebdomades septem, & hebdoma-  
dua erunt, &c. subtexit v. 26. Et post hebdomades sexaginta dies occultus Christus  
notandum 1. hic numerari 7. & 62. hoc est, 69. hebdomadas, vi-  
stum, non infantem, sed Duxem, & Legislatorem, id est, vique ad  
plus tempus: quando, inquit Theodoretus, ad Iordanem apparuit, qua-  
re, docere, & miracula facere, Salvator & Dominus noster caput. Idem tem-  
tator. Annalium. Quam interpretationem sequuntur, plerique re-  
interpretates, ne dicam omnes, vt Peter. li. 10. in Dan. q. 17. Dionys. Luce-  
laudat & sequitur Sanct. in hoc cap. nn. 119. Ianzen. c. 112. Concordia  
Prol. 42. Cornel. Mariana, Sa. Menoch. in hoiis varicinij explicant  
2. Notandum 2. hanc suppurationem non esse singulorum annorum  
naliarum hebdomadum, vt sit sensus: ab exitu sermonis usq; ad Christum  
sunt 69. hebdomades, non plures, nec pauciores hebdomades. Et hie  
Maria constant annis 483. non est tamen hoc oraculum ita rigide accep-  
vt anno 484. sive anno 1. hebdomada septuagesima, Christus docere  
debuerit. satis est, ad oraculi veritatē, quod currēte septuagesima hebdo-  
Christus Dux ad Iordanem cōparuerit, parte æterno attestante his  
dilectus, Mart. 3. Quemadmodum si quid post tres dies euentum  
est opus, vt prima hora, quarre diei contingat: sed si sufficit, si quam  
exacta repræsentetur, nisi forte, aliquid ex alio capite adicatum fuit.

3. Paritatione, cū post 69. annor. septenaria Christus dicitur occidēdus, nō <sup>1<sup>o</sup> post 69.</sup>  
sic intelligendū est, quasi annus 484. morti Messia & designetur. Sicut si dixeris fieri dici-  
post tres dies, qui continent 72. horas, te aliquo venturum, vt stes diēs non est tur quod  
secesserit, vñ hora 73. venias: ita licet Christus nō sit occisus anno huius interualli sit sequēta  
484. sed aliquo ē sequētibus, cōstatib⁹ nihilominus prēdicationi sua Veritas, mō-  
do ante Christi mortem tota septuagēsimā hebdomada nō effluxerit, nec dici  
possi: Christus post 70. hebdomadas occisus. Vnde p̄clarē Petavius lib. 12.

c. 2. Ita existimandū est, ait, nō sic interuallū illud hebdomadum 70. oportere  
sumi, vñ totæ integræ, ante illud, cuius gratia præfinitæ sunt, mysteriū decurre-  
rit; sed latissimè, vt in hebdomade postrema, eaq; labente necdū finita, peractū  
fuerit. Vnde non post hebdomadas 7. & 60. tres, id est, absolutis 70. Christum  
oculum iri, prædict⁹ Angelus, quod vtiq; dicendum erat, si ad Christi necem  
70. hebdomades complect⁹ numerarentur. Verum post septem & sexaginta  
duas, quæ sunt 69. nempe in 70. eundem dixit occidēdū. Et Pererius in huius  
versiculi commentario asserit verba Angeli hanc habere lententiam: post septem  
Sexaginta duas hebdomadas ab edificatione Ierusalem numeratas, fore vt Messias occi-  
datur. Et quia Gabriel suprā non nisi 70. hebdomadas constituerat, ex eo concluditur  
Messie mortem in 70. & ultima hebdomada futuram. In eandem interpretationem  
complirat Salianus ad an. m. 3516. nu. 91. vbi tradit verborum Angeli hunc esse  
sensum: postquam elapsa fuerint septem illa & 62. hebdomades, siue 69. occidetur Chri-  
stus intra proximè sequentem hebdomadam septuagesimam.

4. Hinc manifesti erroris redarguantur Græca illa exemplaria, quæ hic ob-  
trudant 74. hebdomadas: siquidem non solum Latini, & Hebrei codices non  
exhibent. Sed & translatio 70. Sixti V. & Græca editio Francofurtensis <sup>Cause ne  
nisi 62. exhibent. Sed & translatio 70. Sixti V. & Græca editio Francofurtensis gas 74.</sup>  
eundem numerum 62. retinent, & sic iam olim in Græcis legerunt Tertullian. <sup>pro 62. le-</sup>  
Theodoret. Euseb. vt annotant Pererius & Nobilius. Addit ille, erratū præter-  
eain Chronolog. S. Chrys. orat. 2. contra Iudeos, dum pro 62. hebdomadis nu-  
merat 70. Dici quidē posset Christus post 70. hebdomadas ab Angelo cōsigna-  
tas occidus, eo sensu, quo circūcisus dicitur, postquā à nativitate ipsius, cōsummatis  
sunt dies octo. Lucæ 2. v. 21. sed non ausim dicere S. Chrysost. eo sensu locutum.

5. Ver. 20. In dimidio hebdomadis deficiet hostia & sacrificiū. Theodoretus orat. 9. <sup>Hebdomad-</sup>  
in Dan. sub finem clarē docet, hæc intelligi de 70. siue postrema hebdomade, <sup>de 70. nega-</sup>  
qua Christus testamentum, pactumve confirmauit, partim per se ante crucem, <sup>dum finita</sup>  
partim deinde per Apostolos: cum enim annos, inquit, circiter tres cum dimi-<sup>defecit ho-</sup>  
dio prædicasset Dominus, sanctosq; suos discipulos doctrina & miraculis cō-  
firmasset, tunc passus est, ac post crucem & mortem, & resurrectionem, & ad  
cœlos ascensum & sanctissimi Spiritus aduentum, reliquum hebdomadis  
tempus Ierosolymis prædicantes &c. Et loquens de ultima hebdomada ait: in

dd 2

mē

medio huius hebdomadis auferetur sacrificium & libamen, hoc est  
 secundum legem deficiet, oblatio immaculati Agni, qui tollit peccata  
 vero sacrificio. Et paulo inferius: Diuus Archangelus B. Daniel dicit  
 inquit testamentum hebdomada vna, tempore ante crucem Domini  
 sancti Apostoli post Salvatoris resurrectionem Ierofolymus docet  
 collectorum bisariam diuidit hebdomadam, & ait: in dimidio  
 auferetur sacrificium & libamen: oblatio enim vero sacrificio fine  
 bræ legis Hæc prolixius ex Theodoretto retuli sum quia potest  
 cum quia ex dictis clare patet eum in ea fuisse sententia, vi Chalcedoni  
 crederet, postrema hebdomade, non finita, sed adhuc labente, cum  
 confirmando partem aliquam huius hebdomadæ reliquerit Apollonius  
 etiam docent Zonarastom. r. Annal. S. Thomas in hunc locum, Ieronimo  
 Ianseni locis ante notatis, Salmeron illo proleg. 4. Sandur de  
 119. & 124. Cornelius ibid. concl. 2. vbi disertè contra Africanum, Ru-  
 Bradam, & quosdā alios negat hebdomadas præcisè finiri annopallia-  
 sti: sic enim, inquit, dicere debuisset Gabriel in fine: nō in dimidio  
 occiso Christo, deficiet hostia. Consentunt Mariana, Menochius, de  
 Perauius lib. 12. c. 15. Fauent ex parte Peterius & Salian, ut patet  
 quæ iam num. 3, referebam. Imò Salianus id aperie significare videtur  
 anno 3516. num. 92. vbi loquens de 70. hebdomade ait: In dimidio heb-  
 domada hostia & sacrificia iudaica, per Christi mortem deficiet, si nō manu  
 redditur, ut pote per Christi sacrificium impleta. Et anno 3609. num. 5. heb-  
 domadem cadere Christi mortem, & Scriptura ipsa clare loquitur, & concur-  
 sentia confirmat. Fauerit etiam Suarius illa fect. 2. dum sic lenit. Quod  
 potest intelligi verbum. illud quod postea subiecit Angelus, scilicet  
 bit autem pactum multis hebdomadæ vna, & in dimidio hebdomadæ deficiat  
 hostia. Significatum est enim his verbis, Christū in dimidio hebdomadæ  
 in tempore trium vel quatuor annorum confirmaturum pactum  
 nouum testamentum & legem: confirmaturum inquam, miraculo, in  
 morte ipsa, per quam sacrificia & hostiae legis veteris erant excludi-  
 taque dimidia hebdomada dupliciter sumi potest, scilicet, vel ut inter  
 dia pars septuagesimæ hebdomadis, vel ut intelligatur esse posteriora  
 malæ hebdomada in duas dimidiæ partes diuidatur, & in posteriores  
 annis intelligatur futura confirmatio Euangelij, per Christi predicationem  
 usque ad mortem eius: & iuxta priorem lalentiam, hebdomadæ terminatur  
 aliquot annis post mortem Christi, iuxta posterioriem vero, in  
 Christi. Et uterque sensus est facilis, & probabilis, & ille erit eligenda  
 temporis melius accommodari poterit. Hæc illæ.

6. Dixeram num præcedenti, Pererium & Salianum ex parte sauere, qua nimirum passionem Dominicam, in finem postremæ hebdomadæ necdum finitam inter se coniuncti atque ita quoad rem ipsam ad eorum sententiam accedunt, qui singulare hebdomadas Christi morte concludunt. At verò idem Salianus & Torniellus, hostias & sacrificia defecisse volunt, in dimidio peculiaris cuiusdam hebdomadæ, quæ nec fuerit septuagesima, nec septuagesima prima; sed ex parte dimidio septuagesimæ, & dimidia septuagesimæ primæ constituerit. Priori medietate autem Christum per se; posteriori per Apostolos confirmassè pactum siue testamentum nouæ legis. Quam opinionem Torniellus ad an. m. 3516, num. 11, sic explicat. Quod si etiam scire cupis, quænam erit hebdomada hæc, qua tot mirabilia fore patranda diximus; proculdubio non erit tota septuagesima, nec tota septuagesima prima; sed illa, quæ ex posteriori medietate septuagesimæ, & priori septuagesimæ primæ conficitur, nimirum illa in cuius dimidio propter veniam ac Deo Patri acceptissimum sacrificium in ara crucis a Christo oblatum, cessabunt quoad eorum valorem omnia Mosaicæ legis sacrificia, quæ illud significabat. Et paulo post: In posteria medietate hebdomadis septuagesimæ hæc perficiuntur: baptismus, prædictatio, miracula, passio, morsque nostri Redemptoris; in priori autem medietate subsequentis hebdomadæ eiusdem Christi resurrectio, ascensio, missio Spiritus S. & Apostolis Evangelizantibus, &c.

7. Hæc interpretatio dimidiæ hebdomadæ, minus plana mihi videtur: eo enim teedit, ut dicamus Danielem non meminisse peculiariter septuagesimæ hebdomadis, sed et tacite prætermissa, v. 27: de alia quadam locutum ex parte duabus hebdomadum composta. Deinde valde rigidè ille & Salianus istas medietates ad calculos reuocant, dum ad finem penitus septuagesimæ hebdomadæ Christi passionem alligan: quod non facile accommodabunt, ad ea quæ anno Passionis Dominicæ, & initio harum hebdomadum varijs in locis tradiderunt, ut q. seq. patebit.

8. Quidam vt Beda & Rupertus in dimidio ultimæ hebdomadis, cum Christus baptizaretur, dicunt hostias & sacrificia legis antiquæ defecisse, non quidem quoad usum, virtutem, obligationem, quæ usque ad Christi mortem in lao vigore fuerunt; sed quia introductio baptismi, qui est primum sacramentum nouæ legis certò demonstrabat legalia Moysis extemplo desitura. Alijs vero plerisque auctoribus hæc interpretatio longè petita, nec admittenda videatur: latum est enim discrimen inter signum rei post paucos annos desiturae, & ipsam desitionem. Alias dixerit quispiam: legalia desisse vel ortu Salvatoris, vel trum Magorum aduentu.

9. Hisce præmissis existimo primò, Angelum v. 27. de una eademque nimirum septuagesima hebdomada fuisse locutum, quando prædicebat; confirmabitur pactum.

*pactū quā pactum hebdomada vna, & in dimidio hebdomadis deficit hostia. Ita docent  
defectū  
hostia.*

*Duplex  
seniūs  
huius loci.* paulo autē ex Suario monebam, & utrumque probabilem esse Paterem  
Deckterius, Sanctius, Cornelius, Petavius, cum Theodoro, Zonarū, qui Christi mortem fini hebdomadum anteponūt. Posterior cum cor-  
eito congruit, qui vltimo anno harum hebdomadarum Christipilum  
signant, in quibus est Beda, Rupertus, Tornellus, Salianus, & non  
huius disp. dum ait: Illud, in dimidio hebdomadis non significat medietate  
qui est quartus septuagesimæ hebdomadis. Et paulo post itaq; quod  
dixit: in dimidio hebdomada deficit hostia, id sane de posteriore dimidio illa  
hebdomadis, & de fine eius dimidij debet intelligi. Quam in sententiā  
Historiam Scholast. Dan. 10. & Dionysium Dan. 9. Quamobrem dicitur  
Angeli, ī sola verba spectat tācum significat, sacrificia legis antiquae in  
dictate vltimæ hebdomadis, non autem tota hebdomada septuagesimæ  
tū transacta. utrum autem in priori medietate; an vero posteriori vnu-  
tio, medio, an fine huius illiūque medietatis, aliunde inquirendum.

*Quod hic  
significat  
dimidiū.* 11. Existimō 3. non esse spēnendam Salmeronis annotationem, quia  
non ita præcisè capiendum esse hoc loco dimidium, ut partes huius hebdomadis  
omnino debeat æquales existere, & æquæ ab extremis distare; hoc enim  
dium Mathematicum: hic vero ciuiliter accipitur, more Scripturæ, iudicatur  
lud quod est inter duo extrema, medium habetur & vocatur, etiam si non equale  
illa. Ita dicitur Ps. 7. operatus est salutem in medio terra. Et Habacuc. v. 1.  
annorum viuisca illud. Et Sap. 18. nox in suo cursu medium iter habent. Item  
Sanctius: quam explicatione meo iudicio, sine causa idonea redigitur  
nus ad an. m. 3516. num. 93. Farentur enim omnes, medium à dimensione  
sed in hoc conueniunt, quod & medium & dimidium, late & vulgariter  
quandoque possint accipi, pro eo quod non æqualiter dicitur ab extre-  
mum portas inferi.

*Quidam  
interpre-  
tationes  
vulgatae.* 12. Omitto obsoletas quasdam explicationes, quæ nomine Anfisi, et  
canum, vel Herodem Agrippam intelligent, vel abolitionem sacrificii  
hic est sermo, usque ad Antichristum differunt. Hoc enim ad omnem Co-  
aduentum spectat, cuius morte, ita legalia sunt obliterata, & mortales, in  
tim essent mortifera, sed Synagoga cum honore sepeliretur, vexem  
Theologorum & factorum interpretatione sententia constat: quia n. a. 1000  
1000

Leo hom. 8. de Passione, omnes differentias hostiarum, vna corporis & sanguinis Christi  
imples oblatio.

## Q V E S T I O XXIV.

Vtrum iste hebdomades constent annis Lunaribus.

1. D affirmant Theodoreus, Beda, Rupertus, Zonaras, Albertus, Peterius,  
Torniellus, Gordonus, Salianus &c. nec alind asserere possunt, quicumque anno 20. Artaxerxis Longimam post Xerxis obitum suppeditato hebdomadas inchoant, easque sub Christi mortem finitas volunt, ut bene aduertit Salianus, ad an. m. 3609. vbi num. 9. ait, id non obscure innuisse Angelum, quando has hebdomadas vocavit abbreviatas, ut pote per singulos eorum annos, vnde dies decuratas. Quinam verò auctores æram hebdomadum ab illo anno aduocent, & quas ob causas supra disputatum est, q. 19.

2. Alij, ut in alijs Scripturæ locis, ita in præsenti, annorum solarium summam intelligunt, quorum singuli si communes fuerint, constant diebus: 65 bissextilis 2. Opinio  
verius se-  
viro 66. Est Cedreni, Lyrani, Driedonis, Lucidi, Galatini, Genebrardi, Hebraorum passim, Sanctij, Deckerij, Cornelij, Perauij, & magis in hanc, quam in alia partem inclinat Salmeron illo proleg. 43. & Suarius illa sec. 2. Nec aliud sentire possunt, qui regum Persarum & Græcorum annis 490. hebdomadas definunt, vi Tertullanus aduersus Iudæos, cap. 8. Eusebius lib. 8. demonst. 2. Clemens Alexandrinus lib. 1. Stromatum, & quorundam per alienorum principes annates annorum hebdomadas impletas esse contendunt, inquit Sanctius. n. 67. subiendi si annos 490. supponent, qui enim solum 475. colligunt, iij Lunaribus annis vniuntur. Itaq; solares his annos computat. Cyrillus Ierosolym. S. Chrysostomus. Origenes, Hippolytus, Sulpitius, Paulus Burgensis, Vatablus. Ratio 3. Duo  
est, quia nullum prorsus indicium habemus, quo vel tæra Scriptura, vel Synagoga Hebraorum vñquam, à tempore Moysis, vñq; ad nostram æratem videatur perfecti, neðum per septem septuagenas annorum annis pure Lunaribus (quorum singuli diebus: 54. absoluantur) tempora definitisse. Ut ebantur quidem olim Hebrei, ac etiamnum vt tantar mensibus Lunaribus, ordinariè alternis 29. & 30. dieram, annumq; communem 12. mensibus absoluunt, sed anno tenio, aut eriam secundò mensem tertium decimū adiungunt, quem ipsi Veadar nominant, ut dicebam Opus. de annis Dom. &c. cap. 14. Neque lex permittebat vñ annorum pure lunarium, quippe, que cavebat ut Pascha circa equinoctium Vernali; inde septem dierum hebdomadibus interiectis Pentecoste celebraretur. Vnde bene in hunc locum Lyranus saltuntur, qui putans Hebraos tantus annus vñsaliquando, alioquin tota Veteri instrumenti series vaillat. Quo circa, non est opus, hoc loco, exotie: in aliquam plurium annorum computatione excegitate, alibi in tota Scriptura nusquam vñstatam, apud Hebreos inauditam.